PROJETO DE LEI Nº 24/2024

Autoriza  a  Adesão  do  Município  de  Ibitinga  com  a
ACT  -  Associação  Caminhos  do  Tietê  e  dá  outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal,  autorizado a
promover adesão do Município de Ibitinga com a Associação Caminhos do Tietê com a sede
na avenida Totó Pacheco, 1647, 2ª Zona Industrial de Jaú, Estado de São Paulo, Cep: 17213-
700, cujo objetivo é vistoriar os lugares Turísticos, na qual a cidade está inserida Conforme o
Estatuto da Associação, devidamente registrado em cartório e respectivo Regimento Interno.

Art. 2º Fica o Município da cidade de Ibitinga, autorizado
na qualidade de Membro Mantenedor, da ACT - Associação Caminhos do Tietê, a efetuar o
pagamento de Contribuição regular mensal, ou anual, cujo valor atual é de R$ 1.412,00 (um
mil, quatrocentos e doze reais) a partir da adesão.

§ 1º O valor mencionado no caput desse artigo está em conformidade com o determinado no
Regimento Interno da referida Associação.
§ 2º O valor da contribuição regular poderá ser corrigido monetariamente de acordo com o
determinado no Regimento Interno da referida Associação anualmente.

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  presente  Lei  serão
cobertas com recursos previstos no orçamento vigente, devendo onerar a categoria da despesa
3.3.90.39.00.

Art. 4º Os pagamentos das contribuições constantes desta
Lei  serão efetuados através  de repasse em conta bancária  indicada e  em favor da ACT -
Associação Caminhos do Tietê.

Art. 5º Esta Lei entra vigor na data da sua publicação.

Ibitinga, 04 de abril de 2024.

  CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei nº 024/2024, para apreciação dos
Senhores  Vereadores,  que  autoriza  a  Adesão  do  Município  de  Ibitinga  com  a  ACT  -
Associação Caminhos do Tietê e dá outras providências.

A  presente  Adesão  apresentada  pela  propositura  visa
vistoriar  os  lugares  Turísticos,  na  qual  a  cidade  está  inserida  Conforme  o  Estatuto  da
Associação, devidamente registrado em cartório e respectivo Regimento Interno.

Encaminhamos  em  anexo  o  Plano  de  Trabalho  da
respectiva Adesão, que traz como principal objetivo a potencialização do Turismo Regional
através  da  união  dos  municípios  associados,  com  a  participação  do  Poder  Público,  da
iniciativa privada e da população, formando uma grande rede de organização e divulgação dos
produtos,  serviços  e  atrativos  turísticos  em  cada  localidade,  torando  a  região  turística
Caminhos do Tietê forte e atrativa.

Solicitamos aos senhores Vereadores, parecer favorável ao
presente Projeto de Lei, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

		2024-04-08T12:56:43+0000